
 

 

PORTARIA N.º 534/2025 – REITORIA/UNESPAR 

 

Concede promoção, aos professores 
lotados no Campus nos Campi da 
Universidade Estadual do Paraná – 
UNESPAR 

 
 

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas 

atribuições estatutárias, legais e regimentais, considerando a Lei Complementar 

Estadual nº 231/2020, os §§ 1º e 2º do art. 37 da Lei nº 20.431/2020, o art. 4°, da Lei 

n° 11.713, de 07 de maio de 1997, o Despacho de Autorização Governamental 

constante no protocolado nº 23.342.639-3/25 de 04 de abril de 2025 e o protocolo nº 

23.812.332-1; 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder Promoção, aos professores abaixo, no cargo de Professor de 

Ensino Superior da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR. 

 

- Campus de Apucarana 

Protocolo Nome CPF De Para 

22.899.176-7 FRANCINI PERCINOTO 
POLISELI CORREA 

XXX.403.759-87 Adjunto D Associado A 

 

- Campus de Campo Mourão 

Protocolo Nome CPF De Para 

23.025.767-1 RONY PETERSON DA 
ROCHA 

XXX.582.049-XX Adjunto D Associado A 

23.419.201-9 ADRIANA BELOTI XXX.432.239-XX Adjunto D Associado A 

 

 Campus de Curitiba I 

Protocolo Nome CPF De Para 

23.028.802-0  
EVERALDO SKROCK XXX.024.159-XX Adjunto D 

 
Associado A 
 

22.993.534-8  
 

BEATRIZ HELENA 
FURLANETTO  
 

XXX.078.329-XX Adjunto D 
 

Associado A 
 

23.501.953-1 MARILIA GILLER XXX.482.989-XX Assistente D Adjunto A 



 

 

     

23.513.339-3  
 

MARCIO ANDRE SILVA 
STEUERNAGEL  
 

XXX.509.179-XX  
 

Assistente A 
 

Adjunto A 

 
- Campus de Curitiba II 

Protocolo Nome CPF De Para 

22.835.215-2  ROBSON ROSSETO  XXX.228.437-XX Adjunto D 
 

Associado A 
 

23.304.085-1  HERMES SOARES 
DOS SANTOS  

XXX.206.561-XX  
 

Assistente B 
 

Adjunto A 
 

 

 

- Campus de Paranaguá 

Protocolo Nome CPF De Para 

23.197.284-6 GEORGIA DA CUNHA 
BEN  

XXX.792.539-XX Assistente D Adjunto A 

 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  

Art. 3º Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar. 

 

Gabinete da Reitoria, 16 de abril de 2025. 

 

Salete Paulina Machado Sirino 
Reitora 


